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Item Temas de avaliação Subitem Tópicos de análise
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 Proposta
Agente responsável pela 

execução
Proposta

Agente responsável pela 

execução

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

2.1 Implantação de uma Escola Pública Empreendedor

2.2

2.3

2.4

2.5

3.1
Utilização de lajotas nas vias de 

circulação de menor tráfego Empreendedor

3.2

3.3

3.4

3.5

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

5.1

Intervenções de engenharia de tráfego, 

visando a melhoria do fluxo nas vias 

locais e coletoras. Empreendedor

5.2

5.3

5.4

5.5

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

7.1
Projeto de arborização do passeio 

público e áreas verdes Empreendedor

7.2

7.3

7.4

7.5

8.1

Desenvolver plano de resíduos no 

condomínio de forma a separar os 

diferenciados tipos para promover a 

destinação final adequada. Empreendedor

8.2

8.3

8.4

8.5

S

Medidas mitigadoras Medidas compensatórias

8. Aspectos ambientais

3. Uso e ocupação do solo

6. Ventilação e iluminação

7.

Paisagem urbana e 

patrimônio natural e 

cultural

Critérios de Classificação

1.

MATRIZ DE IMPACTOS - Estudo de Impacto de Vizinhança do Município de Ponta Grossa

FASE DE OPERAÇÃO

5.

Geração de tráfego e 

demanda por transporte 

público

OBS: o número de subitens não representa uma quantidade mínima ou máxima a ser apresentada ao Iplan. Este número  pode variar de acordo com o porte do empreendimento e os impactos gerados pelo mesmo.

4.

Valorização Imobiliária e 

aspectos 

socioeconômicos

Adensamento 

populacional

2.
Equipamentos urbanos e 

comunitários


